муницип€Lпьное бюджетное общеобразовательное учреждение
<<Средняя общеобр€вовательная школа j\Ъ 2

им. А.А. Араканцева г. Семикаракорска)

Приказ

21.|1.2024 J\b 661

О создании Клуба навигатора

В целях координации воспитаТельной работы мБоУ соШ No2 г.
семикаракорска, воспитания лидерских качеств обучающихся, умения общатъся и
взаимодействовать друг с другом, а также вовлечения обучающихся 6-11 классов
на наставническую деятельность по отношению к младшим школьникам и
ровесникам, попавшим в трудную жизненную ситуацию,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.

2.
Создать Клуб навигаторов в мБоv соШ No 2 г. Семикаракорска;
руководителем Клуба навигаторов назначить советника директора по

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями
Волхонскую Е.А. помощником руководителя Клуба навигаторов советника
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными
объединениями Якушову Е.Н.
з. Принять, утвердиТь Положение Клуба навигаторов МБоу соШ No 2 г.
.Семикаракорска (приложение 1);
4. Утвердить план работы Клуба навигаторов МБОУ СОШ No 2 г.
Семикаракорска на2024-2025 учебный год (Приложение 2);
5. Советникам директора по воспитаЕию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями Волхонской Е.А., Якушовой Е.н. в своей работе
руководствоваться Положением Клуба навигатороВ мБоУ соШ N" 2 г.
СемикаРакорска, планом работы на2О24-2025 учебный год.
ответственные: советники директора по воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениrIми Волхонская Е.А., Якушова Е.Н.
6. Утвердить состав членов Клуба навигаторов в мБоУ соШ No 2 г. среди
обучающихся , родителей (законных предстаВителей) на 2О241251^rебный год
(приложение 3).
З. Контроль за исполнение приказа возложить на заместитеJUI

ю.в.директора по воспитательной

директор школы i

С приказом ознакомлен

Н.В.Мартемьянов

1. Волхонская Е.А.

пФ

i/;;
l[Ф с

2. Якушова Е.Н.
З. ЯкушеваЮ.В.

Ч

ф

)?-.-,<.,,, r,,,

1: : :: : :,;"
J\+$чч,:1,р.,

ry: 1".*fifi_1ж*"}Ё.' 1 .2024 Ns 66 1

ртемьянов Н.В.
"мБоу сош Jt2

*(_;
положение

Клуба навигаторов
МБОУ СОШNЬ2 г. Семикаракорска

1. Общие положения ,

1.1. Клуб навигаторов (добровольных помощников советника директора п.о

рамках реЕLлизации проекта <<Навигаторы детства) в Ростовской области.
|.2. I-{ель клуба: объединение учаЩихся обладающих лидерскими качествами и
организаторскими навыками, для вовлечения их в деятельностъ по р€ввитию
воспитаТельноЙ средЫ образовательной, организации, а также наставническую
деятельность по отношению к младшимi школьникам и ровесникам, попавшим в
трудную жизненную ситуацию.
1.з. Клуб навигаторов входит в состав первичного отделения Российского
движения детей и молодежи <.щвижение первых) в образовательной организации.
|.4. Инициатором создания и руководителем клуба является советник директора
по воспитанию и модействию с детскими общественными объединениrIми.
,,Щеятельность клу работы и отчет о работе советника.
мероприяти\ проведенные членами клуба в рамках выполнениrI федерального и
регион€tльного планов по реализации проекта <навигаторы детства), учитываются
при формировании реЙтинга результативности работы советника.
1.5. .щокументами, регламентирующими t деятельность клуба, являются
Положение и план работы клуба.
1.6. Местом постоянного базирования клуба является Центр детских инициатив в
образовательной организации

Члены клуба, их права и обязанности.

членами клуба могут бьrr" учащиеся общеобразовательной организации в возрасте
от 12 до 18 лет, педагоги, родители учащихся, выпускники образовательной
организации, заинтересованные в деятельности клуба.
I.7. Членство в клубе не является фиксированным. По решению общего собрания

клуба моryт вводится формы регистрации членов клуба в соответствии с
действующим российским законодательством.

1.8. Условия вступления и выхода из состава клуба устанавливаются решением

взаимодействию

взаимодеиствию с
ба входит в план

ОбЩеГО СОбРаНия клуба. Никакие формальные признаки (успеваемость, членство

в иньIх детских и молодежных организациях, отсутствие значимых достижений

и пр.) не моryт являться преIIятствием для членства в клубе.

Права членов клуба:

получать помощь и ITоддержку в реализации своих инициатив со стороны

деятельностью клуба;

любой из них;
принимать участие во всех проектах и мероприятиях) проводимых клубом;

полу{атъ исчерпывающую информацию о деятелъности клуба;

свободно выражатъ собственное мнение по любому вопросу, связанному с

вносить предложения, касающихся деятельности цлуба, принимать уrастие в

наносящих мор€Lльный ВРед или материа-г{ьный ущерб клубу и его членам.

Управленdе клубом.

1.11. Руководителем кrryба является 9оветник директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными объединениями.

1.t2. Высшим органом управления клубом является Общее собрание его членов.

1.13. общее собрание утверждаеТ поJIожение о клубе и план его работы,
принимает решениrI о приеме и исключении из состава клуба, выбирает

руководящие органы клуба и заслушивает отчеты об их деятельности,

принимает решение о реорганизации и ликвидации клуба.

1.14: Руководящими органами клуба могут являться Совет кJIуба, председатель

клуба. Структура управления клубом и наименованиrI управленских должностей

утверждаются решением общего собрания.

1.15. В составе клуба моryт создаваться временные творческие группы,

определяется ппаном
области.

примерный перечень

определяться ответственные за направления работы или отдельные мероприятия

и проекта

Щеятельность клуба навигаторов.

1.16. Содержание деятельности клуба навигаторов

реаJIизации проекта <<Навигаторы детства в Ростовской
1.|7 . основные направления деятельности клуба и

мероприятий, в рамках каждого направления:

Основные направления
реализации проекта

<<Навигаторы детства)
(приоритетные задачи

советника по
воспитанию)

Мероприятия, организуемые клубом навигаторов в
образовательной организации

развитие воспитательной
среды образовательной
организации

)

J.

1. Популяризация среди учащихся приоритетньIх детских
объединений: школьного спортивного клуба, школьного
музея, школьного театра, медиа-центра, школьного
киноклуба: проведение информационньIх встреч,
презентаций, размещение информации в социальньIх сетях,
в выпусках школьного ТВ и радио.
Разработка проектов уникаJIьных мероприятий
приоритетньIх детских объёдинений (помощь в

формировании портфеля проектов).
Организация работы Щентра детских инициатив:
оформление и обустройство помещения силами }п{ащихся,
педагогов и волонтеров, проведение тематических
мероприятий (игровьrх вечеров, литературньж гостиньIх,
проектньж сессий, кJIассньIх встреч и пр.) в Щентре,
организация работы проектного коворкинга на базе Щентра
и пр.

Проведение дней единьж
действий в соответствии с
утверждённьтм
календарным планом
воспитательной работы
Минпросвещения России

1. Проведение обriе-кольньIх мероприятий в рамках Дня
единых действий под руководством советника.

2. Проведение отдельных форматов ,.Щня единых действий в

разньж кJIассах.
3. Разработка и ,rрЬ".д.""е под руководством советника

собственньтх форматов проведения .Щня единых действий

Популяризация
деятельности
В'ёероссийских детских
организаций,
общероссийских проектов
и конкурсньгх
мероприятий

1. Проведение презентаций РДДМ кЩвижение первьтх)),
кБольшой перемены), ВВПОД кЮнармия> в разных
кJIассах,

2. РазмеЩение информации о деятельности организаций ц
проведении проектов и конкурсов в социальньж сетях, в
выпусках школьного ТВ и радио

З. Помощь r{ащимся в регистрации на платформах
организаций и конкурсов.

4. Содействие в проведении мероприятий первичньж
отделений Всероссийских детских организаций

5. Сбор и популяризация информации об актуальньIх проектах
и конкурсах, проводимых для }цащихся и педагогов.

Развитие внуtришкольной
системы дополнительного
образования

1. Организация и ведение кружков и секций по интересам
силами rIащихся,

2. Проведение мастер-классов по формированию Soft-sНlls,
учеб tктива, медиашкол, школ добровольцев, проектньтх
школ силами r{ащихся (rrо принципу кравный обулает

равного>)
Реализация
Всероссийского проекта
кОрлята России>

1, Помощь учащимися начальных кJIассов в освоении
тематических треков проекта

2. Наставничество над классами, принимающими участие в
проекте

Реализация
Всероссийской
прогр.tммы по рtввитию
советов обуrающихся
общеобразовательных
организаций
кученическое
самоуправление))

1. Содействие в организации и проведении выборов, собраний
и мероприятий органов школьного ученического
самоуправления.

2. Организация учеб актива для лидеров школьного
ученического самоуправления.

3. Организация }п{астия органа школьного rIенического
са]ч{оупрtlвления в муниципальньIх, регион€IJIьньIх,
общероссийских конкурсах и проектЕж.

Работа с трудными
подростками

наставничество членов
учащимися, вовлечение
детских организаций

клуба над неуспевающими
их в мероприя,гия и проекты

1

Организация
каникулярного досуга
r{ащихся 2.

1. Работа помощниками вожатых в лагерях дневного
пребывания в каникулярный период.
Организация и проведение тематических мероприятий в
соответствии с }"гверждённьrм календарным планом
воспитательной работы в лагерях дневного пребывания

Мониторинг
воспитательной среды
образовательной
организации

1 Проведение социологических опросов и
школьников fiо актуirльным вопросЕlм

-tраооты и жизни школы

изучение мнения
воспитательной

Медиа сопровождение
воспитательной работы

1

2

J
4

Ведение пабликов в социальньIх сетях,
Изготовление ieMar".recK"" видеороликов о школьньтх
мероприятиях и событиях проекта кНавигаторы детства),
Поддержка ин формационньIх групп в мессенджерах,
Организация работы школьньIх СМИ

1.18. Щля подготовки членов клуба к организации деятельности, определенной в
п.4.2 советником директора по воспитанию совместно с педагогами
обрщовательной организации и привлеченными специ€шистами может быть
разработана и ре€Lлизована дополнительн€uI общеобразовательная программа
соци€tльно-ryманитарной направленности. Предлагаемые тематические блоки
программы:

Корпоративная культура клуба навигаторов
1.19. Клубы навигаторов используют логотип и фирменный стиль проекта

<навигаторы детствa>). В перспективе планируется разработка собственного

брендбука сети клубов навигаторов. В качестве фирменных цветов
используются фиолетовый и желтый.

1.20. Клубы навигаторов моryт иметь собственный флаг, гЕtлстуки, нашивки,
элементы форменной одежды (". совпадающие с форменной одеждой
советников директора по воспитанию).

1.21. Планируется разработка единых традиций и каJIендаря общих праздников,
сетевых дней единых действий, единой системы роста в клубе, форп,t поощрения
активных участников и других элементов корпоративного менеджмента.
Разработка дополнительных форпц корпоративной культуры булет
осуществляться поэтапно по мере р€Lзвития сообщества клубов навигаторов.

1.22. Клубы навигаторов используют школьные группы проекта <<Навигаторы
детства) в соци€tльных сетях ВКонтакте и Телеграм для р€вмещения
информации о своей деятельности. Информация о деятельности клуба должна
быть сопряжена с материЕшIами советника директора по воспитанию. При
рiвмещении информации о деятельности клуба используются хештеги
#навигаторыдетства #навигаторыдетстваб 1 #Росдетцентр

Сетевое взаимодействие клубов навигаторов.

|.2З. fuя эффективного р€tзвития клубЬв навигаторов планируется проведение

1.25. Для организации взаимодействия клубов навигаторов на муниципЕLпьном

уровне могут создаваться муниципшIьные объединения тим-лидеров,
объединяющие представителей (лидеров) школьных клубов. Программа работы
районных объединений тим-лидеров определяется ими самостоятельно исходя
из целей и задач проекта <<Навигаторы детства>.

,,Приложение Ns2
;Z1.tL.2024N9 661

й\ Утверждаю
VЕЁтемьянов Н.В.
Ё йьоу сош Jф2

МБоУ СоШлГ92 г.Семикаракорска на2024-2025 учебный год

Jф Мероприятие Сроки
проведения

l 01.09.

z Горжественная линейка посвящённая окончанию Второй
иировой войны и победы Советского Союза над Японией.

04.09.

J Школьная спартакиада.,Щень Здоровья. сентябрь
4 Ссенняянеделядобра. 25.09.-

02.1 0.

5 Щень рождения детской организации <Алые паруса) октябрь

6 Щень учителя в школе: акция по поздравлению учителей. октябрь

7 Щень отца в России. 20.1 0.

8 Акция по поздравлению мам с,Щнем ма-т9ри 27.|\

9 Щень государственного герба РФ. 30.1 l.
10 [-{икл мероприятий, приуроченных к государственным и

национшIьным пр€вдникам РФ, памятным датам (Щень
ЕIеизвестного солдата, .Щень героев отечества).

01-09.12.

l1 Международный,Щень инваJIидов. 04.|2.
12 Мероприятия в рамках Всемирного дня борЪбы со СПИЩОМ: 07.\2.

13 Новый год в школе: украшение кабинетов, оформление окон
конкурс плакатов, поделок, новогодние утренники и бал.

|8-29.I2.

|4 Час памяти <<Блокада Ленинграда). январь
15 Месячник оборонно-массовой работы. февраль
16 Концерт <Щень защитника Отечества) 20.02.
|7 Праздник<<Широкая масленица). 14.0з.

18 Концерт <<8 Марта> март
19 Щень воссоединения Крыма и России. 25.0з.
z0 Мероприятия, посвящённые Международному

наркоманией и наркобизнесом: просмотр
профилактических видеофильмов.

дню борьбы с

и обсуждение
апрель

2| Акция<<Посади дерево) апрель
22 Щень космонавтики <На орбите>: выставка рисунков, беседы

просмотры фильмов, гагаринские уроки.

08-12.04

бс'
,' +(

План работы Клуба

f

Месячника здоровья. Весенний ,Щень здоровья.
"ТТТкола против курения". Экологические экскурсии.

ень Земли

есенний субботник.

ероприятия к Дню Победы: участие во Всероссийской
,Бессмертный полк)), акции <<Вальс Победы>, ((Г

, <<Свеча Памяти>, <Обелиск), <<Окна Победы>>

20.04.-09.05

ективный исследовательский проект классов
из семейного архива), посвящённый Щню Победы.

пионерии <Буль готов, всегда готов).
безопасности движения 20-24.05

едний звонок

I

{9:Ёi;.";,,,
Г ", :: ""

*:::* \r".,' Приложени е JtlЪ3

ýт Zt.t I.2024 }lb 661
Утверждаю

ьянов Н.В.
мБоу сош Jt2

Список участников Клуба навигаторов
'МБОУ СОШ Ns2 г.Семикаракорска

j ,Uэ. Б!!. ё

1*_Лuч*rЯ"

}ф Ф.И. участника Класс
1 IVIоисеенко Щмитрий ба

2. Савельев Владислав бб
J. мельникова Анастасия 7а
4. Александров Алексей 7б
5. Мальчев Герман 7б
6. Головин Сергей 7б
7. лысенко Никита 76
8. fuльнова Алена l 7в
9. Нестеренко Варвара 7в
l0 Щудкина Виктория 7в
11 Брыкалина Ксения 8а
|2 .Щолгова Мария 8б
1з Нашивайло Виктория 8в
|4 Голикова Лариса 9а
15 Безуглая Мирослава 9б
16 побежимова Полина 9в
|7 Тютюнникова Виктория 10
18 Удовкин Щанил 10-
19 Питецкий Щанил 10
20 шебакова Дарья 11

2| Беленцова Юлия 11

22 Савельева Елена Юрьевна Родитель
2з Сапожникова Оксана Сергеевна Родитель
24 Нашивайло Ольга Владимировна Родитель
25 Питецкая Светлана Юрьевна Родитель
26 Вечерина Людмила Владимировна Руководитель РДДМ
27 Якушова Екатерина Николаевна Руководитель Орлята России
28 Шмалюх Алена Сергеевна Руководитель волонтёрского

центра <<Открытое сердце)
29 Соколова lарья Сергеевна Руководитель отряда Юнармии
30 Малевич Светлана Викторовна Руководитель отряда Юнармии

:).